
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  189   del  11-11-2020

Oggetto: INSTALLAZIONE EROGATORI DI ACQUA POTABILE NEI PLESSI
SCOLASTICI COMUNALI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE
TRA AMMINISTRAZIONE COMUNALE, ISTITUTO COMPRENSIVO "E.
PALADINI", A.P.M. S.p.A. E A.A.t.o. 3 MARCHE CENTRO - MACERATA.

Il giorno  undici novembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio dell’Istruttore direttivo del Settore “Lavori pubblici –
Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, geom. Giampaolo Acciarresi:

RICHIAMATE:
la deliberazione n. 12 del 25/11/2019 dell’Assemblea di Ambito Territoriale-
Ottimale n. 3 – MARCHE CENTRO – MACERATA, con la quale veniva approvata
una “convenzione tipo” che prevede la partecipazione dell’A.A.t.o. 3,
dell’Amministrazione comunale, dell’Istituto scolastico e della Società di gestione
per acquisto, installazione e manutenzione di dispenser che erogano acqua potabile
nei plessi scolastici dei comuni ricadenti nell’ATO 3 Marche;
la nota del Comune di Treia prot. n. 2.572 del 12/02/2020, con la quale veniva-
richiesto un contributo per l’acquisto di 7 erogatori da installare in altrettanti plessi
scolastici comunali;
la determinazione del Direttore dell’Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 3-
– MARCHE CENTRO – MACERATA n. 83 del 5/10/2020, con la quale veniva
accolta la richiesta del Comune di Treia in quanto pienamente rispondente alle
finalità comunicazionali e formative in materia di risparmio e tutela della risorsa
idrica perseguite dall’Ente ed assegnata al Comune stesso la somma di € 4.200,00
(lorda ed omnicomprensiva) per l’acquisto dei dispenser di acqua potabile e loro
installazione nei plessi scolastici indicati;

DATO ATTO che l’erogazione del contributo è subordinata alla stipula di una
convenzione tra Amministrazione comunale, Istituto comprensivo, Società di gestione e
A.A.t.o. 3 MARCHE CENTRO – MACERATA;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di APPROVARE l’allegato schema di convenzione, che regola i rapporti essenziali1.
tra Amministrazione comunale, Istituto comprensivo “Egisto Paladini”, Società di
gestione A.P.M. S.p.A. e A.A.t.o. 3 MARCHE CENTRO – MACERATA per
l’acquisto, l’installazione e la manutenzione di n. 7 dispenser di acqua potabile da
installare nei plessi dell’ISC “E. Paladini” indicati in convenzione;

di AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione stessa;2.

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare il3.
presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000, avvalendosi del contributo concesso dall’A.A.t.o. 3 e, qualora
insufficiente, di fondi di bilancio;

di DARE MANDATO al 3° Settore di:4.
procedere all’acquisto dei dispenser ed alla loro installazione;-
garantire tutti gli interventi tecnici e strutturali necessari all’adeguamento-
impiantistico ed alla sostituzione periodica dei filtri ed ogni altro intervento di
manutenzione per il corretto funzionamento dei dispenser.

L’ISTR. DIRETTIVO 3° SETTORE
F.to geom. Giampaolo Acciarresi

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto
dall’Istruttore direttivo del Settore “Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e
manutentivi”, geom. Giampaolo Acciarresi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE l’allegato schema di convenzione, che regola i rapporti essenziali2.
tra Amministrazione comunale, Istituto comprensivo “Egisto Paladini”, Società di
Gestione A.P.M. S.p.A. e A.A.t.o. 3 MARCHE CENTRO – MACERATA per
l’acquisto, l’installazione e la manutenzione di n. 7 dispenser di acqua potabile da
installare nei plessi dell’ISC “E. Paladini” indicati in convenzione;

di AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione stessa;3.

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare il4.
presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000, avvalendosi del contributo concesso dall’A.A.t.o. 3 e, qualora
insufficiente, di fondi di bilancio;

di DARE MANDATO al 3° Settore di:5.
procedere all’acquisto dei dispenser ed alla loro installazione;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



garantire tutti gli interventi tecnici e strutturali necessari all’adeguamento-
impiantistico ed alla sostituzione periodica dei filtri ed ogni altro intervento di
manutenzione per il corretto funzionamento dei dispenser.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza in quanto è propria volontà installare le apparecchiature in tempi brevi, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 10-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 10-11-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 11-11-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 19-11-2020 al 04-12-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 19119 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 19-11-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


